nisi columbam id est spiritum sanctum vendo.

Ambrosius. generaliter itaq̄ dominus docet seculares a dei templo abesse deire contractus. Spiritu autē nūmularios repulit. qui de pecunia domini id est scriptura diuina lucrum querūt nec bona malaq̄ discernunt. Grego. in hōme. Qui domum dei speluncę latronū faciūt. quia dū peruersi hōies locū religionis tenent. ibi malicie sue gladijs occidūt vbi viuificare primos orationis sue intercessione debuerūt. Templum quoq̄ est ipsa mens fidelium. que si in lesione proximi pueras cogitationes profert quasi in spelunca latrones resident. Cum autem mentem fidelium ad cauēda mala subtiliter erudit. quotidie veritas in templo docet.

CAP. XX.

factum est in vna die et nocte illo populum

in templo et euangelizante. conuenerūt principes sacerdotū et scribę cū senioribz et aiūt dicētes ad illum. Dic nobis in qua potestate hec facis. aut quis est qui dedit tibi hęc potestatem. Respondens autē ihesus dixit ad illos. Interrogabo et ego vos vnum verbum respondete mihi. Baptismus iohannis de celo erat. an ex hominibus. At illi cogitabāt intra se dicētes quia si dixerimus de celo. dicet quare ergo non credidistis ei. Si autē dixerimus ex hominibus plebs vniuersa lapidabit nos. Certi sunt enim iohannem prophetam esse. Et responderūt se nescire vnde esset. Et ihesus ait illis. Nec ego dico vobis in qua potestate hec facio.

Augustinus. de euan. Cum memorasset lucas eiectos de templo ementes. et vendentes. presens misit q̄ exibat in bethaniam. et regrediebatur in ciuitatem et quid de ficulnea factum est. et q̄ mirantibus discipulis de fidei virtute responsū est. Atq̄ his pretermissis. nō quasi ex ordine dies proseguēs sicut marcus. intulit dicens. Et factū est in vna die et nocte illo populum in templo et euangelizante conuenerūt principes sacerdotū et scribę cū senioribus. q̄ dicit factū in vna die et nocte ea dies intelligitur. in q̄ id gestū matheus et marcus retulerūt. Eusebius. Cum autem principes mirari deberēt docentem celestia dogmata. et cognoscere per dicta et facta hūc esse cristum. que prophete precinerant incumbentes subuersiom populi cristum prohibebant. Sequitur em̄. Et aiunt dicentes ad illum. Dic nobis. In qua potestate hec facis. Aut quis est qui dedit tibi hanc potestatem. Cirillus. Quasi dicant. secundum legē mosaicam solis exor-

cistis ex leuitico sanguine data est autoritas. cōcē di. necnō sacroz. attrioz. potestas. At tu ortus ex iuda omissos nob. falcēs vsurpas. S; si nouisses o pharisee scrip̄as recolerēs q̄ h̄ ē sacerdos q̄ sedz ordinē melchisedech offert deo in se credētes per cultū qui legē trāscēdit. Quid igit̄ amariis eiectis ab atrijs sacris que opportuna videbant̄ legalibz victimis eo vocante ad veram iustificacionē per fidem. Beda. Vel quando dicunt. In qua potestate hec facis. de dei dubitant potestate. a sub intelligi vult. dyaboli esse quod facit. Adde tes quoq; Aut quis est qui dedit tibi hanc potestatem. manifestissime dei filium negant. quez putant non suis. sed alienis viribus signa facere. posterat autem dominus apta responsione tēptatorum calumniam confutare. Sed prudenter interrogat. vt suo silencio vel sententia cōdemnetur. Sequitur em̄. Respondens autem dixit ad illos. Interrogabo et ego vs vnum verbum. respondete michi. Baptismus iohannis de celo erat. an ex hominibus. Theophilus. Vt em̄ ostenderet eos semp fuisse spiritui sancto rebelles. a ne dum ysaię cuius non erat memoria. sed nup viso iohanni credere noluerit. Ob hoc versa vice opponit eis hanc questionem. ostēdens q̄ si tanto prop̄ hęc iohanni qui apud eos maior videbatur. minime crediderunt. perhibente testimoniu ei⁹. qualiter ei crederent respondentē qua auctoritate hoc faceret. Eusebius. Querit autem de iohanne baptista. non vnde erat oriundus. sed vnde legem suscepisset baptismatis. Cirillus. Sed illi fugere veritatem non horuerunt. Deus em̄ misit iohannez sicut vocem clamantem. Parate viam domino. Timuerunt autem dicere veritatem. ne dicerēt eis. Cur non credidistis. et cauent reprehendere presertim. non metu diuino. sed populi. Vnde sequitur. At illi cogitabāt intra se dicētes. quia si dixerimus de celo. dicet. Quare ergo non credidistis ei. Beda. Quasi diceret. Quem confitemini de celo habuisse prop̄hēciam. michi testimonium perhibuit. Et ab illo audistis. in qua potestate h̄ faciam. Sequitur. Si autem dixerim⁹. ex hominibus. Plebs vniuersa lapidabit nos. Certi sunt em̄ iohannez prop̄hetam esse viderūt ergo quolibet respondissent. in laqueum se casuros timētes lapidacionē. sed magis veritatis confessionē. Vnde sequitur. Et responderunt se nescire vñ essz. Quia ergo nolūt fateri hoc quod scunt. repulsi sūt. vt eis domin⁹ non diceret. quod dicebat. Vnde sequē. Et ait illis ihesus. Neq; ego dico vobis. In qua potestate hec facio. Ob duas em̄ causas maxime sciēcia veritatis est occultanda querētibus. cum scilicet is qui querit minus capax est ad intelligendum ea q̄ querit. aut odio vel contemptu. veritatis indign⁹ est cui debeat aperiri. qd querit.

Cepit autem dicere ad plebem parabolam hanc. Homo plantauit vineam. et loca

Eusebius. Congregatis in vñ p̄ncipibus populi iudeorum in ipso templo ea que contra ipsum facturi erant. et superuentur⁹ eis exterminis

uit eam colonis. et ipse peregre fuit multis temporibus. Et in tempore videmie misit ad cultores seruū vt de fructu vinee darent illi. q̄ cesum dimiserunt euz manem. Et addidit alium seruum mittere. Illi autem hunc quoq; cedentes. et afficientes otumelia dimiserunt manē. Et addidit tercium mittere. qui et eū vulnerantes eiecerunt. Dixit autem domin⁹ vinee. Quid faciam. Mittam filium meum dilectum. forsitan. cū hunc viderint verebuntur. Quem cum viderunt coloni. cogitauerunt intra se dicentes. hic est heres. occidamus illum vt nostra fiat hereditas. et eiecerunt illum extravineam occiderunt. Quid ergo faciet illis dominus vinee. veniet et perdet colonos istos. et dabit vineā alijs quo audito dixerunt illi. Absit. Et ille autē aspiciens eos ait. Quid est ergo h̄ quod scriptum est. Lapidem quem reproba uerunt edificantes. h̄ factus est in caput anguli. Omnis qui ceciderit super illum lapidem conquassabitur. Super quem autem ceciderit. comminuet et illum.

q; semper presens est. sed quia presencior est diligentibus. negligentibus abest. Multis autem

miū figurare parabolam protulit dicitur em̄. Cepit autem dicere ad plebem parabolam hanc. Homo plantauit vineam.

Augustinus de cōse su euā. Tacuit matheus breuitatis causa quod lucas non taceat. parabolam istam non ad solos principes dicitur qui de potestate interrogauerant sed ad plebem.

Ambro. Pleriq; autem varie significationes de vinee appellacione deriuāt sed euidenter ysaias vineam domini sabaoth domum israhel esse memorat. hanc vineam quis alius nisi deus condidit. Beda. Homo ergo qui plantauit vineā ipse est qui iuxta aliā parabolam condidit operarios in vineam suam. Eusebius. Sed parabola quam ysaias dicit vineā reprehendit. Saluatoris h̄o parabola nō est contra vineā dicta sed de cultoribus vinee de quibus subdit. Et locauit eā colonos. Id est senioribus populi. et principibus sacerdotum et doctoribus. et optimatibus cunctis.

Theophilus. Vel quilibet de populo est vinea. Idem est etiam cultor. Quilibet enim nostrum seipsum colit. hac igitur vinea commissa cultoribus. Abijt id est dimisit illos progredi suo arbitrio. Vnde sequitur et ipse peregre fuit multis temporibus. Ambrosius. Non quia ex loco ad locum profectus est dominus. qui ubi

temporibus abfuit. ne pro opera videretur exactio
nam quo indulgentior liberalitas. eo excusabilior
peruicacia. Ciril. Vel deus absentauit se a vi-
nea plurimum annorum curriculum. quia postquam visus
est in specie ignis descendisse in monte sira. non am-
plius visibiliter prebuit eis suam presentiam. Nulla
tamen interpellatio stiguit qua non mitteret deus
prophetas et iustos commonentes. Unde sequitur.
Et in tempore vindemie misit ad cultores seruū.
vt de fructu vinee darent illi. Theo. Dicit autē
de fructu vinee. quia non totū fructū. sed aliquid
de fructu valeat accipere. Nam quid lucratur deus a
nobis. nisi suam noticiā. que etiam est nostra utili-
tas. Beda. Bene autē fructum posuit non pro-
uentum. nullus enim huius vinee. puentus inuen-
tus est. Seruus ergo primus missus est moyses. qui
per quadraginta annos fructū aliquem legis quā
dederat. a cultoribus requirebat. sed veratus est
propter eos. quia exacerbauerunt spiritū eius. Unde
sequitur. Qui cesum dimiserunt eum manem. Amb-
factum est autē vt plures alios destinares quos
iudei in honores et manes sibi de quibus nihil po-
tuerunt proficere. dimiserunt. Unde sequitur. Et ad-
didit alterum seruū mittere. Beda. Seruus al-
ter dauid significat. qui missus est vt post edicta
legalia cultores vinee psalmodie modulamine ad
exercitiū boni operis exercitaret. Sed et contra hunc
dixerunt. Quae nobis pars in dauid. aut que heres-
ditas in filio isai. Unde sequitur. Illi autē hunc cedē-
tes et afficientes contumelia dimiserunt manem.
Sed nec sic desistit. Sequitur enim. Et addidit ter-
cium mittere. Per quem prophetarum chorū intel-
lige. qui continuis attestacionibus populū conue-
nerunt. sed quem prophetarū non sunt persecuti.
Unde sequitur. Qui et illum vulnerantes eiecerunt
his autē tribus seruoꝝ gradibus omnium sub
lege doctorū figuram posse comprehendere. dominus
alibi manifestat dicens. Quomā necesse est omnia
impleri que scripta sunt in lege moysi et prophetis
et psalmis de me. Theo. Prophetis igit talia ma-
la passus filius destinatus. Sequitur enim. Dixit autē
dominus vinee. quid faciam. Beda. Quod dñs
vinee dubitauit loqui. non de ignorantia venit
quid enim nesciat deus pater. sed ambigere dicitur.
vt libera voluntas hominis seruet. Ciril. Delibe-
rat etiam secum dominus vinee quid agat. non quasi
carens ministris. Sed quia pertractato quolibet in-
gemo salutis humane. populo vero nequaquam adiu-
to. aliud maius adiungit. Unde consequens dicit
mittam filium meū dilectum. Forſan cum hunc vis-
derint. verebunt. Theo. Dixit autē hoc non tam
quam ignorans. quod petus cum essent tractaturus quod
prophetas. Sed quia oportebat filiū eis fieri reuerē-
dum. Quod si contumaces fuerint occidendo. hoc e-
nim est eorum crimen. Ne ergo dicerent aliqui diuinā
presenciam necessario fuisse. inobediencie causam
ideo sic figurat sermonē. Ambro. Filium igitur
vnguentum sibi missum peridi iudei quasi heredes
remouere cupientes occiderunt crucifigendo. Et
eiecerunt negando. Unde sequitur. Quem cum vidis-
sent coloni. cogitauerunt intra se dicentes. Hic est
heres occidam⁹ eum. vt nostra fiat hereditas. Hic

res ipse est. idemque testator. Veres quod morti pro-
prie superiuit. et testamentorum que ipse contulit.
tanquam hereditaria in nostris profectibus emolumen-
ta consequitur. Beda. Manifestissime autem dominus
probat iudeorum principes non per ignorantiam. sed
per inuidenciam crucifigisse filium dei. Intellexerunt
enim hunc esse cui dictum est. Dato tibi gentes heres
ditatem tuam. Sequitur. Et electum illum extra vineam
occiderunt. Quia ihesus vt sanctificaret per suū san-
guinem populū. extra portam passus est. Theo
Sed quia superius ipsum non in iherusalem loco vinee
sumpsimus. forſan magis proprie dici potest. quod occi-
dit quidem eum plius. extra vineam. Theophi-
lud est extra populi manus passus est dominus. Quia scilicet
populus ei non propriis manibus necem intulit. Sed
tradens hunc pilato et gentibus. Quidam autē per
vineam scripturam intellexerunt. cui non credentes
dominū necauerunt. unde extra vineam id est extra
scripturam dicitur dominus passus. Beda. Siue elec-
tus extra vineam et occisus est. quod prius est ab infi-
delium corde repulsus. ac deinde cruci additus est.

Ciril. Dispensationis autē non negligencie est
post prophetas ipsum venisse. Non enim deus omnia re-
pente profectus. sed condescendit propter sui pietatem
quia si post seruos venientem filiū contempserunt.
multo magis nec antea eum audirent. Qui enim non
audiebant minora precepta. quod audiissent maiora.

Ambro. Pulchre autē interrogat. vt sua seip-
sorum damnant sententia. Sequitur enim. Quid ergo faci-
et illis dominus vinee. Bah. Hoc autē fit quasi hijs
qui damnant nihil habentibus opponere euidentie
iuris. Propriū autē est diuine misericordie non infi-
gere penas silencio. sed predicere mimis. reuocando
reos ad penitentiam. Unde et hic sequitur. Veniet et
perdet colonos istos et dabit vineam alijs. Ambro
Venturū dominū dicit vinee. quod in filio afflit etiam
paterna maiestas. vel quod vltimis temporibus presentior
humans aspiciat affectibus. Ciril. Exclisi sunt
igit iudeoꝝ primates quasi dñice voluntati repug-
nantes. et sterile reddentes vineam sibi commissam.
Est autē datus cultus vinee sacerdotibus noui testa-
menti. Cum autē virtutem enigmatis senserunt. recusant
illud pati. Unde sequitur. Quo audito dixerunt illi.
absit. nec tamen euaserunt ob sui pertinaciam. et in-
obedienciam erga fidem christi. Theo. Aliter autē
videtur mattheus dicere. dominus scilicet quod iussit. Quid fa-
ciet illis cultoribus dominus vinee. Iudeos vero respō-
disse. malos male perdet. non est autē repugnancia.
Nam vtrumque factū est. primo enim ipsi promulgau-
erunt illam sententiam. postea senecit es quo tendebat
pabola dixerunt. absit. vt lucas hic narrat. Au-
gust. de con. euan. Vel aliter in illa. de qua loquor
mur turba. erant qui dolose dominum interrogauerunt
in qua potestate faceret. Erant etiam qui non dolose
sed fideliter acclamauerunt. Benedictus qui venit
in nomine domini. ac per hoc erant. qui dicerent. perdet
illos et vineam suam dabit alijs. Quorum recte etiam
ipsius dominus fuisse intelligitur. siue propter veritatem
siue propter membrorum eius cum suo capite unitatem
Erant etiam qui talia respondentibus dicerent. Absit
quia intelligebat in seipso hanc pabolam dictam
Sequitur. Ille autē aspiciens eos ait. Quid est ergo

quod scriptum est. Lapidem quē reprobauerunt & edificātes. hic factus est in caput anguli. Beda. Quali. d. quomodo implebitur hec prophēcia. nisi quia xpc a vobis reprobatas et occisus. credituris est gentibus pdicandus. vt quasi lapis angularis ex vtroq; populo vnū sibi templū edificet. Euse. Lapis autē dicit xpc ppter terrestre corpus absque suis sine manibus scdm visionem danielis propter ortū ex virgine. Lapis autē non argenteus aut aureus. qz non rex ali quis gloriosus. sed homo humilis et abiectus. ppter quod edificātes eum reprobauerunt. Theo. Reprobauerunt em̄ eum principes populi cum dixerūt. Vnde a deo non est. Ille vero tam utilis fuit. tam electus. vt in capite anguli poneret. Ciril. Angulo vero comparat sacra scriptura concursū vtriusq; populi. Israelitici scz et gentilis. in vnam fidem. Compegit em̄. Saluator vtrunq; plūm in vnum nouū hominem ocilians eos in vno corpore patri. Salubris ergo est lapis angulo facto ab eo. Detrimētum autē infert iudeis impugnantibz hūc spiritales concursū

Theo. Duas autē condemnationes cōmēmorat. Vnam quidē animarū suarū. quā passi sunt scandalizati in xpo. Et hoc tāgit cum dicit. Omnis qui ceciderit sup illum lapidem. conquassabit. Aliam vero captiuitatis et eximij. q̄ intulit eis lapis ab ipis otēptus. Et hoc tāgit cum subdit. Sup quem autē ipse ceciderit cōminuet illū. vel ventilet eum. Sic em̄ ventilati sunt iudei a iudea p vniuersū orbem. vt ab area palee. Et attende ordinē. Nam pambulum est scelus in eum cōmissum. sequitur autē iusta dei vindicta. Beda. Vel alie. qui peccator est. et tamē illi credit. cedit quidem sup lapidem et conquassat. reseruat em̄ per pacientiam ad salutē. Supra quē vero ille cecidit. hoc ē cui lapis ipse irruerit quia ipm̄ negauit. cōminuet eum. vt nec testa quidē remaneat. in qua hauriat aque pusillū. Siue de his dicit qz cadunt sup eum qui illū modo contempnūt. Ideo nondum pēnt in tereunt. sed conquassant. vt non recti ambulent. Sup quos autē cadit. veniet illis desup in iudicio cum pena perditionis. Ideo cōminuet eos. vt sint tanq̄ puluis quem proicit ventus a facie terre.

Ambro. Vinea etiā tipus noster est. Agricola quippe omnipotens pater. Vitis xpc. At vero nos palmites. Recte vinea xpi populus nominat. vel qz crucis in fronte preterat iudiciū. vel qz fructus ex postrema anni legat etate. vel qz oibus vt ordinibus vinearū ita paupibus atq; diuitibus seruis et dominis in ecclia equa dimensio nulla discrecio sit. Et vt vitis maritat arboribus ita corpus anime hanc vineā diligēs agricola fodere et tondere consuevit. ne luxuriet umbra folioz. verborumq; infructuosa iactancia maturitatem indolis naturalis impediāt. decet tocig orbis hic esse vintemiam. vbi tocus orbis est vinea. Beda. Vel morai intellectu cuiq; fidelū vinea quam excolat. locatur. dum misterium baptismi qd exerceat. sibi cōmittitur. Mittitur seruus vnus. alter tercius. eū lex. psalmodia. et prophēcia legit. Sed missus seruus cōtumelios affectus vel celsus dicit. cum sermo aut dicitur otēmiē vel blasphematur. Missum heredē

quantū in se est occidit. qui filiū dei peccando consulcat. p dicit malo cultore. vinea dat alteri. cum dono gracie qd sup bus spreuit. humilis dicitur.

Et querebant principes sacerdotum et scribe mittere in illū manū in illa hora. et timuerūt populum. Cognouerunt enī qz ad ipsos dixerit similitudinez istam. Et obseruātes miserunt insidiatores. qui se iustos simlarēt vt caperēt eum in sermone. et traderent illum principatui et potestati presidis. Et interrogauerunt illum dicentes. magister. scim⁹ quia recte dicis. et doces et nō accipis psonam hoīs. sed in veritate viam dei doces. Licet nos tributū dari cēari. an non. Considerans autē dolū eorum. dixit ad illos. qd me temptatis. Respondite mihi denariū. cuius habet imaginem. et superscriptionē. Respondentes dixerunt Cesaris. Et ait illis. Reddite ergo que cesaris sunt cesari. et qz dei sunt. deo. Et non potuerunt verbū eius replēdere corā plebe. Et mirati in responso eius tacuerunt.

quod per se non poterant. presidis manibus effecere temptabant. Vnde sequitur. Et obseruantes miserunt insidiatores qui se iustos simlarēt.

Ciril. Videbant em̄ esse leues. erant autē graues. obliuī dei dicētis. Quis h̄ qz mihi abscondit osiū. adēūt em̄ xpm̄ oim saluatore qsi hominē cōmituz. Vnde sequit. Vt caperent eum in sermone. et traderent eum principatui et potestati presidis.

Ciril. Decebat quidem principes iudeorum intelligentes qz de ipis parabola dicebat a malo sic discere. quasi d futuris instructos. sed hoc nō considerantes. occasionem suorum colligunt criminū. Vnde dicit. Et querebant principes sacerdotū et scribe mittere in illū manus in illa hora nec reseruat eos legis pceptum qd dicit. Innocentē et iniustū non occides. sed cōpescuit eoz nefandum appositū plebis timor. Sequit em̄. Et timuerūt populū. Preterit em̄ diuine reuerēcie humanum timorē. Que autē huius ppositi fuerit occasio. subdit. Cognouerūt em̄ qz ad ipsos dixerit similitudinez istaz. Beda. Et ita querendo ipm̄ occidere docebant vera esse que i parabola dicebat. Ipse em̄ est heres cuius iniustam necē dicebant esse vindicandam illi neqz coloni qui dei filium querebat occidere. Idoc eiaz quotidie geritur in ecclia. Cum quilibet solo nomine fratris. eam quā non diligit eccliasice fidei ac pacis vnitatem propter bonoz multitudinē. vel erubescit. vel timet impugnare. Et quia principes querentes dominum comprehendere

Theophilus. Parauerunt autem domino laqueos. illaqueati sunt tamen in eis pedes eorum. Audi namque astucias. Et interrogauerunt illum dicentes. Magister scimus quia recte dicis et doces. Beda. Blanda et fraudulenta interrogatio illuc prouocat respondentem ut magis deum quam cesarem timeat. Sequitur enim. Et non accipis personam hominis. sed in veritate viam dei doces. Et hoc dicunt ad hoc ut dicat non debere tributa solui. ut statim audierunt ministri presidis. qui iuxta alios euangelistas affuisse leguntur seditionis eorum contra romanos auctorem teneant. Unde consequenter querunt. Licet nobis dare tributum cesari. an non. Erat enim in populo magis sedicio. Dicentibus alijs pro securitate qua romani pro omnibus militabant. debere tributa solui. Pharisaeis contradicentibus. non debere populum dei qui decimas et primicias daret humanis legibus subiacere. Theophilus. Interebant ergo quod si diceret oportere dari censum cesari. criminaretur a populo quasi seruituti subiciens gentem. Si vero prohiberet censum reddere eum representarent ut scismaticum presidi. Ipse vero laqueos eorum effugit. Sequitur enim. Confiterans autem voluimus eorum dixit ad eos. Nihil me temptatis. Ostendite mihi denarium cuius habet imaginem et inscriptionem. Ambrosius. Docet hoc loco dominus circumspicere nos in respondendo aduersus hereticos vel iudeos esse debere. sicut alibi dixit. Estote astuti sicut serpentes. Beda. Nihil autem putant interrogacionem saluatoris ignoranciam esse discant ex presenti loco quod potuerit scire ihesus cuius imago esset in nummo. sed interrogat. ut ad sermonem eorum competenter respondeat. Sequitur enim. Respondentes dixerunt. Cesaris. Non putamus cesarem augustum sed titulum significari. Omnes enim romani reges a primo. G. Cesare. Cesares appellati sunt. Ex eorum autem responsione conuenienter dominus questione soluit. Sequitur enim. Et ait illis. Reddite ergo que sunt cesaris cesari. et que sunt dei deo. Titus. Quasi diceret verbis temptatis opibus obedite. subistis cesaris seruitutem. suscepistis que eius sunt. Date ergo illi censum deo timorem. Non enim exigit deus denarium. sed fidem. Beda. Reddite etiam deo. que dei sunt. decimas scilicet primicias. oblationes. et victimas. Theophilus. Et attende quod non dixit. Date sed reddite debitum enim est tueri enim te princeps tuus ab hostibus. vitam tuam reddit tranquillam. pro his ergo teneris ei in censu. Sed et hoc ipsum quod offers uimissima scilicet. Ab eo habes. Reddas ergo nimissima regum regi. Deus etiam tibi tradidit intellectum et rationem. restituas hoc ei non comparatus bestijs sed in omnibus rationabiliter procedens. Ambrosius. Tu ergo si uis non esse obnoxius cesari. noli habere que mundi sunt. Et bene prius que cesaris sunt reddenda discernit. neque enim potest quis esse dominum nisi prius renunciauerit mundo quam grauius vincula promittere deo et non soluere. maior est contractus fidei quam pecunie.

Origene. Habet autem locus iste aliquid mystici. Due enim sunt imagines in hamine. Vna quae accipit a deo. Altera inimici. Sicut enim denarius ha-

bet imaginem Imperatorum mundi. sic qui facit opera tenebrarum portat imaginem eius cuius habet opera. Dicit ergo. Reddite que sunt cesaris. Cesari. hoc est Abijcite terrenam imaginem ut possitis uobis imaginem celestem imponentes reddere que dei sunt deo. ut scilicet deum diligamus et cetera. Huc ut moyses dicit. deus requirit a nobis. Postulat autem a nobis non quia necessarium habet ut ei aliquid tribuamus. sed ut postquam ei dederimus. hoc ipsum nobis tribuat in salutem. Beda. Nihil autem credere debuerant ad tantam sapientiam mirati sunt. quod calliditas eorum insidiandi non inuenisset locum. Unde sequitur. Et non potuerunt uerbum eius reprehendere coram plebe. et mirati in responso eius tacuerunt. Theophilus. Hoc enim erat quod precipue intendebant. increpare eum coram populo. quod obtinere nequeerunt propter sapientissimam eius responsionem.

Accesserunt quidam saduceorum qui negant esse resurrectionem. Et interrogauerunt eum dicentes. Magister moyses scripsit nobis si frater alicuius fuerit mortuus habens uxorem et hic sine filiis fuerit ut accipiat eam frater eius uxorem. et faciat semen fratri suo. Septem ergo fratres erant. et primus accepit uxorem. mortuus est sine filiis. et sequens accepit illam. et mortuus est sine filio. et tertius accepit illam. Similiter et omnes septem et non reliquerunt seminem et mortui sunt. Nouissima autem omnius mortua est et mulier. In resurrectione ergo cuius erit uxor siquidem septem habuerat eam uxorem. Et ait illis ihesus. Filij huius seculi nubunt. et traduntur ad nuptias. ille uero qui digni habe-

Beda. Due erant hereses in iudeis. una phariseorum quae edictionem et oblationum sibi iusticiam preferbat uerum et diuini vocabantur a populo. Altera saduceorum qui interpretantur iusti. vendicantes sibi quod non erant. Illis ergo ab eum tribus huiusmodi tandem accedunt. Vnde dicitur. Accesserunt autem quidam saduceorum qui negant esse resurrectionem.

Origene. Saduceorum heresis non solum resurrectionem mortuorum negat. sed etiam putat animam intrare cum corpore. hi ergo uerbis saluatoris insidiantes. eo tempore questione proposuerunt quo eum uiderunt de resurrectione docere discipulos. Unde sequitur. Et interrogauerunt eum dicentes. Magister scripsit nobis moyses. Si frater alicuius mortuus fuerit habens uxorem. et hic sine filiis fuerit ut accipiat eam frater eius in uxorem. et faciat fratri suo. Ambrosius. Secundum legis litteram nubere cogit etiam inuita. ut defuncti seminem exerceret frater. Spiritus autem ma-

būtur seculo illo et resurrectione ex mortuis neque nubunt neque ducunt uxores neque ultra mori poterunt. Equales enim angelis sunt et filij dei sunt cuius sunt filij resurrectionis. quod vero resurgēt mortui et moyses ostendit secus rubum sicut dicit dominum deum abraham et deum ysaac et deum iacob. Deus autem non est mortuorum sed viuorum. Omnes enim viuunt ei. Respondentes autem quidam scribarum dixerunt. Magister bene dixisti et amplius non audebant eum quicquam interrogare.

resurrectionem afferunt mortuorum. Turpitudinem ergo fabule opponunt. ut resurrectionis denegent veritatem. Unde subditur. In resurrectione ergo cuius eorum erit uxor. siquidem septem habuerunt eam uxorem. Ambrosius Mystice hanc mulierem. Sinagoga est. que septem viros habuit. sicut dicitur samaritane. quique viros habuisti. quod samaritana tamen quique libros moysi. Sinagoga septem sequitur principaliter. et de nullo propter perfidiam suam hereditarie potestatis. semine accepit. et ideo partem cum viris suis in resurrectione habere non potuit. quia spiritale preceptum secundum se sum carnis inuertit. non enim frater carnalis aliquis denunciatus est qui semen fratris suscitaret defuncti. Sed ille de mortuo populo iudeorum. sapientiam sibi diuini cultus assisceret in uxorem atque ex ea semen in apostolis suscitaret. qui quasi defunctorum reliquie iudeorum informes adhuc in sinagoga vtero derelicti. secundum electionem gratie reseruati noui seminis admixtione meruerunt. Beda. Siue septem hii fratres reprobis congruunt. qui per totam huius seculi vitam que septem diebus voluitur a bonis operibus steriles existunt quibus iunctum morte preceptis ad vltimum et ipsa mundana conuersacio quasi uxor infecunda transibit. Theophilus. Dominus autem ostendens resurrectionem non esse futuram conuersacione carnalem. eorum dogma euulsit simul cum fragili fundamento. Unde sequitur. Et ait illis. ihesus. filij huius seculi nubunt. et tradunt ad nuptias Augustinus. de questionibus euangeliorum. Quia conu-

gister est castitatis Theophilus. Sacerduci autem fragile fundamentum substituentes. non credabant resurrectionis sermonem. Opinantes enim carnalem esse futuram vitam in resurrectione merito falsebatur. et ideo tanquam impossibile calumniantes dogma resurrectionis. fingunt hanc narrationem. dicentes Septem fratres erant et primus accepit uxorem et mortuus est sine filiis. Et sequens accepit illam. et mortuus est sine filio. Et tertius accepit illam et similiter omnes septem. et non relinquerunt semen et mortui sunt. Nouissima autem omnium mortua est et mulier. Beda. Hanc fabulam fingunt. que deliramentum arguat eos qui re-